
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1493
16 Ιουλίου 2015

15995

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Ορισμός Αναθέτουσας Αρχής − Προϊσταμένης Αρχής 

− Διευθύνουσας Υπηρεσίας σε συμβάσεις έργων, 
μελετών και παροχής υπηρεσιών, αρμοδιότητας 
της Διεύθυνσης Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελ−
τιωτικών Έργων . .............................................................................. 1

Έγκριση του ΠΜΣ του Τμήματος φωτογραφίας και Οπτι−
κοακουστικών της Σχολής Καλλιτεχνικών Σπουδών 
του ΤΕΙ Αθήνας με τίτλο: «Παραγωγή Βίντεο, Οπτι−
κοακουστικά Μέσα και Κινούμενα Γραφικά» ................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΔΑΕΕ /οικ. 752/Φ.Γενικά (1)
  Ορισμός Αναθέτουσας Αρχής − Προϊσταμένης Αρχής − 

Διευθύνουσας Υπηρεσίας σε συμβάσεις έργων, με−
λετών και παροχής υπηρεσιών, αρμοδιότητας της 
Διεύθυνσης Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτι−
κών Έργων .

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 2362/1995 «Περί Δημόσιου Λογιστικού, ελέγχου 

των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» όπως 
τροποποιήθηκε με το Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄/28.6.2014) 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν−
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − Δημόσιο Λογιστι−
κό» και ισχύει σήμερα. 

2. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄/13−7−2010) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι−
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

3. Το Ν. 3669/2008 (ΦΕΚ 116 Α΄/19−06−2008) «Κύρω−
ση της κωδικοποίησης της Νομοθεσίας Κατασκευής 
Δημοσίων Έργων», όπως τροποποιήθηκε από το Ν. 
4070/10.4.2012 (ΦΕΚ 82 Α΄/10−4−2012), το Ν. 4146/2013 
(ΦΕΚ 90 Α΄/ 18.4.2013) και τον Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160 Α΄/
8−8−2014), το Ν. 4313/2014 (ΦΕΚ 261 Α΄/17−12−2014), το 
Ν. 4320/2015 (ΦΕΚ 29 Α΄/19−3−2015) και ισχύει σήμερα.

4. Του Ν. 3316/2005 (Φ.Ε.Κ. 42Α΄/22−2−05) περί «Ανάθε−
σης και εκτέλεσης Δημοσίων Συμβάσεων εκπόνησης 
μελετών και παροχής υπηρεσιών και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

5. Το Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98Α΄/28−04−2004) «Κωδικοποίη−
ση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνη−
τικά Όργανα» όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4320/2015 
(ΦΕΚ 29 Α΄/19−03−2015) και ισχύει σήμερα.

6. Του Π.δ. 24/2015 (ΦΕΚ Α΄20/27−1−2015) «Σύσταση και 
μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμ−
ματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων». 

7. Του Π.δ. 25/2015 (ΦΕΚ Α΄ 21/27−1−2015) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Το Π.δ. 109/2014 (ΦΕΚ Α΄ 176/29−08−2014) περί «Ορ−
γανισμού του Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και 
Δικτύων».

9. Το Π.δ. 60/2007 Προσαρμογή της Ελληνικής Νομο−
θεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ «περί 
συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμ−
βάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών», όπως τρο−
ποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής 
και την Οδηγία 2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου−
λίου και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005.

10. Του Π.δ. 27/2015 (ΦΕΚ Α΄ 31/21−03−2015) «Διορισμός 
Αναπληρωτών Υπουργών» και ειδικότερα ό,τι αφορά 
τον διορισμό του Χρήστου Σπίρτζη στη θέση του Ανα−
πληρωτή Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας 
και Τουρισμού.

11. Της αριθμ. Υ136/20−3−2015 (ΦΕΚ Β΄ 389/21−03−2015) 
απόφασης Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπλη−
ρωτών Υπουργών» και ειδικότερα ό,τι αφορά τη σύστα−
ση μίας θέσης Αναπληρωτή Υπουργού στο Υπουργείο 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού.

12. Της αριθμ. Υ144/30−03−2015 (ΦΕΚ Β΄ 483/30−03−2015) 
απόφασης Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομίας, Υποδομών, 
Ναυτιλίας και Τουρισμού, Χρήστο Σπίρτζη»

13. Της αριθμ. οικ.20699/30−03−2015 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 204/ 
01−04−2015) απόφασης Πρωθυπουργού και Υπουργού 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Δι−
ορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυ−
τιλίας και Τουρισμού».



15996 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

14. Της αριθμ. οικ. 33497/456/29−5−2015 (ΦΕΚ 1008/Β΄/ 
29−5−2015) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο−
νομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού περί μεταβί−
βασης δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Αναπληρωτή 
Υπουργού» στους: Γενική Γραμματέα επί θεμάτων Υπο−
δομών, Μεταφορών και Δικτύων όπως αυτά ορίζονται 
σύμφωνα με το άρθρο 2 παρ. 1β του Π.δ. 109/2014, Γενικό 
Γραμματέα Υποδομών, Γενικό Γραμματέα Τηλεπικοινω−
νιών και Ταχυδρομείων και στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων, Προϊσταμένους Διευθύνσεων και 
Προϊσταμένους Τμημάτων του ΠΔ 109/2014, όπως ισχύει.

15. Την αριθμ. Δ16α/04/773/29.11.1990 (ΦΕΚ 746/Β΄/ 
30−11−1990) κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 
Προεδρίας και Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. «περί 
εξαιρέσεως Διοικητικών πράξεων ή εγγράφων από τον 
κανόνα των τριών υπογραφών».

16. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη για τον 
Κρατικό Προϋπολογισμό.

Και επειδή: 
1. Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 180 του Ν. 3669/2008,

«Με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωρο−
ταξίας και Δημοσίων Έργων, που δημοσιεύεται στην 
εφημερίδα της Κυβέρνησης, μπορεί να ανατίθεται η 
διαδικασία ανάθεσης και εκτέλεσης έργου σε οποιαδή−
ποτε οργανωτική μονάδα, Διεύθυνση ή Ειδική Υπηρεσία 
Δημοσίων Έργων (ΕΥΔΕ), της Γενικής Γραμματείας Δη−
μοσίων Έργων του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωρο−
ταξίας και Δημοσίων Έργων».

2. Υπάρχουν αντιπλημμυρικά και εγγειοβελτιωτικά 
έργα της τέως Διεύθυνσης Εγγειοβελτιωτικών Έργων 
(Δ7) της ΓΓΔΕ αλλά και έργα και μελέτες της τέως 
Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Ύδρευσης, Αποχέ−
τευσης και Επεξεργασίας Λυμάτων Μείζονος Περιοχής 
Θεσσαλονίκης (ΕΥΔΕ/ΥΑΕΛΜΠΘ), και μελέτες και υπη−
ρεσίες της τέως Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων 
(ΕΥΔΕ) Οδικών Σηράγγων και Υπόγειων Έργων (ΟΣΥΕ) 
της ΓΓΔΕ αλλά και άλλων υπηρεσιών της τέως Γενικής 
Γραμματείας Δημοσίων Έργων που δεν περιλαμβάνο−
νται ρητά στα έργα του άρθρου 58 του Π.δ. 109/2014 
(ΦΕΚ 176/Α΄/29−08−2014).

3. Στις αρμοδιότητες του τμήματος Κατασκευών της 
Διεύθυνσης Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών 
Έργων (ΔΑΕΕ) της ΓΓΥ (άρθρο 46 του Π.δ. 109/2014) 
περιλαμβάνεται και η αρμοδιότητα παρακολούθησης 
της υλοποίησης των Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτι−
ωτικών Έργων αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών και στις αρμοδιότητες του τμήματος Σχεδια−
σμού, Προγραμματισμού και Μελετών της (ΔΑΕΕ) περι−
λαμβάνεται η ανάθεση, επίβλεψη, έλεγχος και έγκριση 
των αναγκαίων μελετών αντιπλημμυρικών και εγγειο−
βελτιωτικών έργων.

4. Στο άρθρο 46 του Π.δ. 109/2014 περί «Οργανισμού 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων», με 
το οποίο καθορίζονται οι αρμοδιότητες της Διεύθυνσης 
Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών Έργων, δεν ορί−
ζονται ποια συγκεκριμένα Τμήματα θα είναι Διευθύνουσες 
Υπηρεσίες για τα έργα, μελέτες και υπηρεσίες που πε−
ριέρχονται στην αρμοδιότητα της ανωτέρω Διεύθυνσης.

5. Κατά τα διαλαμβανόμενα στο άρθρο 70 παράγ. 2 
του Π.δ. 109/2014 «Κάθε αμφισβήτηση που τυχόν προ−
κύψει κατά τη μεταφορά των αρμοδιοτήτων από τις 
παλαιές στις νέες οργανικές μονάδες που συστήνο−
νται με το παρόν, όπως και κάθε θέμα σχετικό με τις 

ανειλημμένες υποχρεώσεις των Γενικών Γραμματειών, 
επιλύονται με απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Με−
ταφορών και Δικτύων.

6. Είναι αναγκαίος ο ορισμός αποφαινομένων και 
γνωμοδοτούντων οργάνων που θα ασκούν καθήκοντα 
Προϊσταμένης Αρχής και Διευθύνουσας Υπηρεσίας στα 
αντιπλημμυρικά και εγγειοβελτιωτικά έργα, μελέτες και 
υπηρεσίες που έχουν περιέλθει στην αρμοδιότητα της 
Διεύθυνσης Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών 
Έργων (ΔΑΕΕ), μετά την κατάργηση της Γενικής Γραμ−
ματείας Δημοσίων Έργων και ύστερα από την ισχύ του 
Π.δ. 109/2014, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε:
Α. Για τα έργα του πίνακα I, που είχε σε εξέλιξη, 

η τέως Διεύθυνση Εγγειοβελτιωτικών Έργων (Δ7) της 
ΓΓΔΕ 

ΠΙΝΑΚΑΣ Ι 
1.  Έργα μεταφοράς νερού και αρδευτικά δίκτυα ζώνης 8 

περιοχής Πέτα − Κομπότι Ν. Άρτας (Β΄ φάση).
2.  Εγγειοβελτιωτικά έργα πεδιάδας Άρτας – Ολοκλή−

ρωση Β΄ φάσης.
3.  Εγγειοβελτιωτικά έργα πεδιάδας Άρτας (Β΄ φάση).
4.  Έργα αποπεράτωσης διευθέτησης χειμάρρου Ξηριά 

Κορίνθου.
5.  Διευθέτηση Χειμάρρου Ξηριά Κορίνθου.

Προϊσταμένη Αρχή την Διεύθυνση Αντιπλημμυρικών 
και Εγγειοβελτιωτικών Έργων (ΔΑΕΕ) και Διευθύνουσα 
Υπηρεσία για τα έργα με α/α 1,2,3 το τμήμα Κατασκευής 
Έργων (ΤΚΕ) Πάτρας της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων 
Έργων (ΕΥΔΕ) Κατασκευής Υδραυλικών Έργων και για 
τα έργα με α/α 4,5 το Τμήμα Δομών Περιβάλλοντος 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Πε−
λοποννήσου.

Β. Για τα έργα του πίνακα IΙ που είναι ώριμα να δη−
μοπρατηθούν καθώς και για τα έργα του πίνακα III που 
προτείνονται μακροπρόθεσμα για την αντιπλημμυρική 
προστασία, αρμοδιότητας της τέως Ειδικής Υπηρεσίας 
Δημοσίων Έργων Ύδρευσης Αποχέτευσης & Επεξεργα−
σίας Λυμάτων Μείζονος Περιοχής Θεσσαλονίκης (ΕΥΔΕ/
ΥΑΕΛΜΠΘ) της ΓΓΔΕ.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙ 
1.  Κατασκευή μικρών τεχνικών έργων Δυτικής Θεσσαλο−

νίκης και άλλων εργασιών αρμοδιότητας ΕΥΔΕ Θεσ/
νίκης.

2.  Παροχή υπηρεσιών τεχνικού συμβούλου υποστήριξης 
της ΕΥΔΕ Ύδρευσης, Αποχέτευσης και Επεξεργασίας 
Λυμάτων, Μείζονος Περιοχής Θεσσαλονίκης για Έργα 
και Μελέτες Ολοκλήρωσης της Μεταφοράς και Επε−
ξεργασίας Λυμάτων, Ύδρευσης και Αντιπλημμυρικής 
Προστασίας Μείζονος Θεσσαλονίκης.

3.  Εργασίες Αντιπλημμυρικής θωράκισης Ρεμάτων Δή−
μου Θέρμης.
ΠΙΝΑΚΑΣ III 

1.  Κατασκευή δικτύου όμβριων περιοχής Νικόπολης Θεσ−
σαλονίκης,

2.  Αποχέτευση όμβριων Υδάτων Νοτίου τμήματος Δήμου 
Καλαμαριάς − Φάση Β,

3.  Διευθέτηση ρέματος Σταγειρίτη από σημείο κατάντη 
της οδού Γρηγορίου Λαμπράκη μέχρι την περιφερει−
ακή τάφρο,
μετά την επικαιροποίηση των μελετών, των τευχών 

δημοπράτησης καθώς και της εξασφάλισης της απαι−
τούμενης χρηματοδότησης. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15997

Φορέας Κατασκευής, Αναθέτουσα Αρχή και Προϊστα−
μένη Αρχή τη Διεύθυνση Αντιπλημμυρικών και Εγγειο−
βελτιωτικών Έργων (ΔΑΕΕ) στην οποία με μέριμνα του 
Τμήματος Κατασκευής Έργων (ΤΚΕ) Θεσσαλονίκης της 
Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων (ΕΥΔΕ) Κατασκευής 
Υδραυλικών Έργων, που φυλάσσει το αρχείο της Ειδικής 
Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Ύδρευσης Αποχέτευσης και 
Επεξεργασίας Λυμάτων Μείζονος Περιοχής Θεσσαλο−
νίκης (ΕΥΔΕ/ΥΑΕΛΜΠΘ), διαβιβάζονται όλοι οι φάκελοι 
των έργων των πινάκων ΙΙ και ΙΙΙ. 

Γ. Για τις μελέτες του πίνακα ΙV που είχε σε εξέλιξη, 
η τέως Διεύθυνση Εγγειοβελτιωτικών Έργων (Δ7) της 
ΓΓΔΕ 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙV 
1.  Οριστική Μελέτη Διευθέτησης Αγ. Γεώργιου Ανατ. 

Αττικής από χ.θ. 0+824 (Ανάντη Συμβολής π. Ερασίνου) 
έως χ.θ. 8+161 (Συμβολή Ρ. Καλυβίων και Κουβαρά), 
(ΜΑΟ 09/09).

2.  Μελέτη Διευθέτησης Ρ. Αχαρνών (Καναπίτσα) Ν. Ατ−
τικής ΑΠΟ Χ.Θ. 0+000 (Εκβολή στον π. Κηφισό) έως 
Χ.Θ. 12+000, (ΜΑΟ 08/09).

3.  Μελέτη Διευθέτησης Χειμάρρου Αγ. Γεωργίου (Γιαν−
νούλας) Θριασίου Πεδίου Δ. Αττικής από χ.θ. 1+835,60 
έως χ.θ. 9+055 (Σίφων Μόρνου), (ΜΑΟ 07/09).

4.  Οριστική Μελέτη Έργων Αποχέτευσης Αποστράγγι−
σης Αντλιοστασίων D1, D2, D6 και Συναφών Έργων.

5.  Οριστική Μελέτη Συμπληρωματικών Έργων για την 
Αναβάθμιση των Υδατικών Οικοσυστημάτων Ν. Δ. Αι−
τωλ/νιας.

6.  Μελέτες συμπληρωματικών έργων ταμιευτήρα Μπρα−
μιανού, Αντιπλημμυρικών Έργων περιοχής Γρα Λυγιάς 
και Οριστική Μελέτη Φράγματος Μύρτου Νομού Λα−
σιθίου Κρήτης.

7.  Μελέτη Διευθέτησης – Οριοθέτησης Ρέματος Ραφή−
νας.

8. Μελέτη διευθέτησης λεκάνης απορροής Ερασίνου.
9.  Μελέτη αντιπλημμυρικών έργων ευρύτερης περιοχής 

Λουτρακίου.
και επίσης για όλες τις μελέτες και τις συμβάσεις πα−

ροχής Υπηρεσιών, που έχουν εκτελεσθεί στο παρελθόν 
και που δεν αναφέρεται ρητά ανωτέρω και ήταν αρ−
μοδιότητας της Διεύθυνσης Εγγειοβελτιωτικών Έργων 
(Δ7) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων που 
καταργήθηκε, καθώς και για όλες τις συναφείς με το 
αντικείμενο της Υπηρεσίας μελέτες που προγραμματί−
ζεται να δημοπρατηθούν.

Προϊσταμένη Αρχή τον Διευθυντή της Διάδοχης Διεύ−
θυνσης Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών Έργων 
(ΔΑΕΕ) της Γενικής Γραμματείας Υποδομών και Διευ−
θύνουσα Υπηρεσία το Τμήμα Σχεδιασμού Προγραμμα−
τισμού και Μελετών της (ΔΑΕΕ).

Για τη δημοπράτηση και κατασκευή των έργων, που θα 
προκύψουν μετά την ολοκλήρωση των ανωτέρω μελε−
τών, καθώς και αυτών που έχουν εκτελεσθεί στο παρελ−
θόν και που δεν αναφέρονται ρητά ανωτέρω, ορίζεται 
η Διεύθυνση Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών 
Έργων (ΔΑΕΕ) ως Φορέας Κατασκευής, Αναθέτουσα 
και Προϊσταμένη Αρχή.

Δ. Για τις μελέτες του πίνακα V αρμοδιότητας της 
τέως Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Ύδρευσης, 
Αποχέτευσης και Επεξεργασίας Λυμάτων Μείζονος Πε−
ριοχής Θεσσαλονίκης (ΕΥΔΕ/ΥΑΕΛΜΠΘ) της ΓΓΔΕ, (που 
καταργήθηκε).

ΠΙΝΑΚΑΣ V
1.  Διευθέτηση − οριοθέτηση ρεμάτων περιοχής Ωραιοκά−

στρου και κατασκευή απαραίτητων δικτύων ομβρίων.
2.  Διερεύνηση − Οριοθέτηση ρεμάτων Διαβατών και 

κλάδων αυτού κατάντη Εθνικής οδού Θεσσαλονίκης 
− Ν. Χαλκηδόνας συμπεριλαμβανομένων του Τεχνικού 
Διάβασης της Εθνικής οδού και των σιδηροδρομικών 
γραμμών και του Συλλεκτήρα Ομβρίων του Οικισμού 
Μαγνησίας του Δημ. Διαμερίσματος Ιωνίας του Δήμου 
Εχεδώρου.

3.  Μελέτη Αντιπλημμυρικών Έργων Ευρύτερης Περιοχής 
Λαχαναγοράς. 

4.  Διευθέτηση − οριοθέτηση ρεμάτων εντός των ορί−
ων των Δήμων Ευκαρπίας, Τριανδρίας και Πυλαίας 
Θεσσαλονίκης.

5.  Διευθέτηση − οριοθέτηση ρεμάτων Δήμων Πεύκων 
και Πολίχνης.

6.  Μελέτη Διευθέτησης Ρεμάτων για την αντιπλημμυρική 
προστασία του Δήμου Θερμαϊκού.

7.  Μελέτη αποχέτευσης ομβρίων Υδάτων Δήμου Κα−
λαμαριάς.

8.  Μελέτη Χαλίλ−Ντερέ κατάντι της Περιφερειακής Τά−
φρου.

9.  Μελέτη αποκατάστασης πρανών Περιφερειακής τά−
φρου στη συμβολή της με την οδό Μεγ. Αλεξάνδρου.

10.  Έργα αντιπλημμυρικής προστασίας ευρύτερης πε−
ριοχής Λαχαναγοράς Θεσ/νίκης (αντ/σιο παρά την 
κεφαλή Χάρμπαλη).

11.  Διευθέτηση υπόλοιπου τμήματος Ελαιορέματος και 
ολοκλήρωση τεχνικού διέλευσης οδού Βεροίας.

12.  Διευθέτηση ρέματος Πανοράματος και ρέματος Θέρ−
μης στο τμήμα του κατάντη της Ε.Ο. Θεσσαλονίκης− 
Μουδανιών.

Προϊσταμένη Αρχή τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
(Διευθυντή) Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών 
Έργων (ΔΑΕΕ) και Διευθύνουσα Υπηρεσία το Τμήμα 
Σχεδιασμού Προγραμματισμού και Μελετών της (ΔΑΕΕ) 
στην οποία με μέριμνα του Τμήματος Μελετών της Ει−
δικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων (ΕΥΔΕ) Κατασκευής 
Υδραυλικών Υποδομών της ΓΥΥ, που φυλάσσει το αρ−
χείο της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Ύδρευσης 
Αποχέτευσης και Επεξεργασίας Λυμάτων Μείζονος Πε−
ριοχής Θεσσαλονίκης (ΕΥΔΕ/ΥΑΕΛΜΠΘ), διαβιβάζονται 
όλοι οι φάκελοι των μελετών του πίνακα V.

Για τη δημοπράτηση και κατασκευή των έργων, που 
θα προκύψουν μετά την ολοκλήρωση των ανωτέρω με−
λετών ορίζεται η Διεύθυνση Αντιπλημμυρικών και Εγγει−
οβελτιωτικών Έργων (ΔΑΕΕ) ως Φορέας Κατασκευής, 
Αναθέτουσα και Προϊσταμένη Αρχή.

Ε. Για τις μελέτες και υπηρεσίες του πίνακα VΙ αρμο−
διότητας της τέως Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων 
(ΕΥΔΕ) Οδικών Σηράγγων και Υπόγειων Έργων (ΟΣΥΕ) 
της ΓΓΔΕ, (που καταργήθηκε).

ΠΙΝΑΚΑΣ VΙ
1.  Εγγειοβελτιωτικών έργων παραλίμνιων περιοχών Αμ−

βρακίας − Αμφιλοχίας, Ν. Αιτωλοακαρνανίας, ΜΣ 910.
2.  Μελέτη εγγειοβελτιωτικών έργων Α΄ φάσης περιοχών 

Βάλτου, Ν. Αιτωλοακαρνανίας, ΜΣ 950.
3.  Τοπογραφικές εργασίες για την εκτέλεση υποχρε−

ωτικού αναδασμού για την κατασκευή αρδευτικών 
δικτύων κεντρικού Ξηρομέρου (χαμηλή ζώνη) στο 
Ν. Αιτωλοακαρνανίας, ΜΣ 930.



15998 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Προϊσταμένη Αρχή τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
(Διευθυντή) Αντιπλημμυρικών και Εγγειοβελτιωτικών Έρ−
γων (ΔΑΕΕ) και Διευθύνουσα Υπηρεσία το Τμήμα Σχεδια−
σμού Προγραμματισμού και Μελετών της (ΔΑΕΕ) στην 
οποία με μέριμνα του Τμήματος Μελετών της Ειδικής 
Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων (ΕΥΔΕ) Κατασκευής Υδραυ−
λικών Υποδομών της ΓΥΥ, που φυλάσσει το αρχείο του 
Τμήματος Μελετών και Κατασκευών της Ειδικής Υπη−
ρεσίας Δημοσίων Έργων (ΕΥΔΕ) Οδικών Σηράγγων και 
Υπόγειων Έργων (ΟΣΥΕ) της ΓΓΔΕ, διαβιβάζονται όλοι 
οι φάκελοι των μελετών και Υπηρεσιών του πίνακα VΙ.

Για τη δημοπράτηση και κατασκευή των έργων, που 
θα προκύψουν μετά την ολοκλήρωση των ανωτέρω με−
λετών ορίζεται η Διεύθυνση Αντιπλημμυρικών και Εγ−
γειοβελτιωτικών Έργων (ΔΑΕΕ) ως φορέας κατασκευής, 
Αναθέτουσα και Προϊσταμένη Αρχή.

Ε. Αρμοδιότητα Προϊσταμένης Αρχής, δια των αρμοδί−
ων τμημάτων της, να ασκεί επίσης η Διεύθυνση αντιπλημ−
μυρικών και εγγειοβελτιωτικών έργων (ΔΑΕΕ) για όλα τα 
έργα, τις μελέτες και τις συμβάσεις παροχής υπηρεσιών, 
συναφή με το αντικείμενό της και που δεν αναφέρονται 
ρητά στις προηγούμενες παραγράφους και στο άρθρο 
58 του Π.δ. 109/2014 (εκτός ειδικών περιπτώσεων και εφό−
σον οριστούν ρητά με Υπουργική απόφαση), ήταν όμως 
αρμοδιότητας Υπηρεσιών της τέως Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Έργων και υπάρχουν εκκρεμότητες δημοπρα−
τήσεων ή ολοκλήρωσή τους ή στην παραλαβή τους ή 
οικονομικής φύσεως εκκρεμότητες ή δικαστικές ή άλλες 
διενέξεις για την επίλυση διαφορών. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Ιουνίου 2015
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ 
F

Αριθμ.      6470 (2)
Έγκριση του ΠΜΣ του Τμήματος φωτογραφίας και Οπτι−

κοακουστικών της Σχολής Καλλιτεχνικών Σπουδών 
του ΤΕΙ Αθήνας με τίτλο: «Παραγωγή Βίντεο, Οπτι−
κοακουστικά Μέσα και Κινούμενα Γραφικά». 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟΥ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ

ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ (Τ.Ε.Ι.) ΑΘΗΝΑΣ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ.11 περ. α΄ του 

Ν. 4009/2011 (Α΄ 195) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά−
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ΄ του Ν. 4025/2011 
(Α΄ 228), του άρθρου 5 παρ. 8 του N. 4076/2012 (Α΄ 159), 
του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α΄ 24), του άρ−
θρου 34 του Ν. 4301/2014 (Α΄ 223) και του άρθρου 98 
του Ν. 4310/2014 (Α΄ 258).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148) Θεσμικό 
πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές (και ιδίως του 
άρθρου 6), όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με τις δι−
ατάξεις του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (Α΄ 177), του 
άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (Α΄ 156) και του άρθρου 37 
παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (Α΄ 71).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση,  Σύστημα 

μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων − Πα−
ράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Την αριθμ. Φ5/89656/Β32007 (Β΄ 1466) υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και 
Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ Α΄ 98).

6. Τις εσωτερικές υποβληθείσες εσωτερικές αξιολογή−
σεις των ακαδ. ετών 2009−10 (αριθ. 1247.52/12−7−2011 της 
ΣΓΤΚΣ και αριθμ. 05.1286.52/8−7−2011 Τμήματος) καθώς 
και το αριθμ. 481/21−1−2014 έγγραφο του Τμ. Γραμματείας 
Προέδρου − Αντιπροέδρων και Γενικού Γραμματέα προς 
την Α.ΔΙ.Π, που αφορά στην έγκριση από τη ΜΟΔΙΠ της 
επικαιροποιημένης Έκθεσης Εσωτερικής Αξιολόγησης 
(ακαδ. έτος 2011−2012, 2012−2013).

7. Το αριθμ. 1451/15−5−2014 έγγραφο της Αρχής Δια−
σφάλισης και Πιστοποίησης της Ποιότητας στην Ανώ−
τατη Εκπαίδευση (Α.ΔΙ.Π.) με τη συνημμένη από το Φε−
βρουάριο του 2014 Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγησης 
του Τμήματος.

8. Το Π.δ. 95/2013 (Α΄ 133) «Μετονομασία Σχολής και 
Τμημάτων−Συγχώνευση Τμημάτων − Κατάργηση Τμη−
μάτων − Συγκρότηση Σχολών του Τ.Ε.Ι. Αθήνας», όπως 
τροποποιήθηκε με το Π.δ. 127/2013 (Α΄ 190).

9. Το εγκεκριμένο πρόγραμμα σπουδών του Τμήμα−
τος φωτογραφίας και Οπτικοακουστικών του ακαδ. 
έτους 2008−2009 (απόφαση Συμβουλίου ΤΕΙ Αθήνας 
με αριθμ. 30/9−7−2008, απόφαση Προέδρου ΤΕΙ Αθήνας 
8955/14.7.2008) καθώς και τις Βελτιώσεις του προγράμ−
ματος σπουδών ακαδ. έτους 2010−2011 απόφαση Συμ−
βουλίου ΤΕΙ Αθήνας 3/19−1−2011 και απόφαση Προέδρου 
ΤΕΙ Αθήνας 624/24−1−2011).

10. Τα αριθμ. 1/6−5−2015 και 2/20−5−2015 πρακτικά της 
Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος 
Φωτογραφίας και Οπτικοακουστικών της Σχολής Καλ−
λιτεχνικών Σπουδών του Τ.Ε.Ι. Αθήνας.

11. Το αριθμ. 2/01−07−2015 πρακτικό της Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τ.Ε.Ι. Αθήνας.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1

Γενικές διατάξεις

Το Τμήμα Φωτογραφίας και Οπτικοακουστικών του 
Τ.Ε.Ι. Αθήνας οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημα−
ϊκό έτος 2015−2016 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Παραγωγή Βίντεο, Οπτικοακουστικά 
Μέσα και Κινούμενα Γραφικά», σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3865/2008 
(Α΄ 148), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 2

Αντικείμενο − Σκοπός

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Παραγωγή Βίντεο, 
Οπτικοακουστικά Μέσα και Κινούμενα Γραφικά» είναι 
η παροχή εκπαίδευσης σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 
και φοιτήτριες, ώστε να αποκτήσουν ένα ισχυρό επι−
στημονικό υπόβαθρο και να διευρύνουν την εμπειρία 
και την τεχνογνωσία τους στην αναπτυσσόμενη νέα 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 15999

τάξη πραγμάτων πάνω στους τομείς του Βίντεο των 
Οπτικοακουσιικών και των Κινούμενων Γραφικών.

Ο σκοπός του προγράμματος είναι να παρέχει στους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές εξειδικευμένες γνώσεις και 
τεχνικές στην παραγωγή οπτικοακουστικών έργων, βί−
ντεο και κινούμενων γραφικών, με στόχο να αποκτή−
σουν ένα ισχυρό επιστημονικό υπόβαθρο και να διευ−
ρύνουν την εμπειρία τους και την τεχνογνωσία τους, 
την ανάπτυξη δεξιοτήτων στην επίλυση προβλημάτων, 
την έρευνα και τη μεθοδολογία σχετικά με το γνωστικό 
αντικείμενο, ενώ παράλληλα θα ενθαρρύνονται οι και−
νοτόμες πρακτικές, η επαγγελματική εξωστρέφεια και 
οι αποτελεσματικές τεχνικές επικοινωνίας.

Οι βασικοί σκοποί του Π.Μ.Σ, είναι: Η παροχή γνώσης 
στις σύγχρονες εξελίξεις και την ανάπτυξη της έρευ−
νας και η δημιουργία επιστημόνων με τις απαιτούμενες 
γνώσεις και δεξιότητες για επιτυχή σταδιοδρομία στον 
ιδιωτικό, δημόσιο και ακαδημαϊκό τομέα.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. του Τμήματος φωτογραφίας & Οπτικοα−
κουστικών του Τ.Ε.Ι. Αθήνας απονέμει Μεταπτυχιακό 
Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Παραγωγή Βίντεο, 
Οπτικοακουστικά Μέσα και Κινούμενα Γραφικά».

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί μετά από επιλογή πτυχι−
ούχοι Α.Ε.Ι. «Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι.» της ημεδαπής ή 
ομοταγών αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5

Χρονική διάρκεια Σπουδών

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχι−
ακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) ορίζεται σε τέσ−
σερα (4) εξάμηνα σπουδών, εκ των οποίων το τέταρτο 
διατίθεται για την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Δι−
πλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6

Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Π.Μ.Σ. είναι πλήρους φοίτησης. Τα μαθήματα του 
κάθε εξαμήνου αντιστοιχούν σε 30 πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Στα μαθήματα προβλέπονται ώρες διδασκαλίας 
(θεωρία, φροντιστηριακές ασκήσεις, ασκήσεις εργαστη−
ρίου και έρευνα).

Ο συνολικός αριθμός μαθημάτων που πρέπει να πα−
ρακολουθήσουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές ανέρχεται 
σε 15 υποχρεωτικά μαθήματα.

Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική εργασία η οποία εκπο−
νείται κατά το τέταρτο εξάμηνο σπουδών αντιστοιχεί 
σε 30 πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτούνται συνολικά 
120 πιστωτικές μονάδες (ECTS). Η γλώσσα διδασκαλίας 
είναι η ελληνική. Οι τίτλοι μεταπτυχιακών μαθημάτων 
ανά εξάμηνο με τις πιστωτικές μονάδες (ECTS) δίνονται 
στον παρακάτω πίνακα:

Μαθήματα Πιστωτικές μονάδες (ECTS) Είδος

Α΄ Εξάμηνο

Ψηφιακά Μέσα 6 Υ

Φωτισμός και Εικονοληψία 7 Υ

Σύνθεση Κινούμενης Εικόνας και Στοιχεία Σκηνογραφίας 6 Υ

Ιστορία της Κινούμενης Εικόνας και Κινούμενα Γραφικά 2D 6 Υ

θεωρία οπτικής επικοινωνίας των ψηφιακών μέσων 5 Υ

Β΄ Εξάμηνο

Story Board & Concept Art 6 Υ

3D (Blender) & Κινούμενα Γραφικά 6 Υ

Compositing (Τεχνικές Green Screen) 6 Υ

Ηχοληψία 6 Υ

Νέες Οπτικοακουστικές Τεχνολογίες 6 Υ

Γ΄ Εξάμηνο

Φως, χρώμα, φωτισμός, διεύθυνση φωτογραφίας 7 Υ

Θεωρία των χρωμάτων & επεξεργασία της εικόνας 6 Υ

Κινηματογραφική Γλώσσα −Σενάριο 7 Υ

Τεχνικές Μοντάζ 6 Υ

Νέα Μέσα & marketing 4 Υ

Δ΄ Εξάμηνο

Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία − Master Thesis 30



16000 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 7

Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ' 
ανώτατο σε 25 μεταπτυχιακούς φοιτητές κατ' έτος. 
Επιπλέον του αριθμού εισακτέων γίνονται δεκτοί και 
υπότροφοι, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 
του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148).

Άρθρο 8

Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων μπο−
ρούν να συμμετέχουν εκτός από μέλη Ε.Π. του Τμήματος 
φωτογραφίας και Οπτικοακουστικών του Τ.Ε.Ι. Αθήνας 
και μέλη Ε.Π. άλλων ΤΕΙ ή μέλη Δ.Ε.Π. Πανεπιστημίων της 
ημεδαπής και αλλοδαπής καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 
του Ν. 3685/2008 (Α΄ 148).

Άρθρο 9

Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ−
γήσει κυρίως στις εγκαταστάσεις του Τμήματος Φωτο−
γραφίας και Οπτικοακουστικών του Τ.Ε.Ι. Αθήνας με την 
υπάρχουσα υποδομή και ο επιπλέον αναγκαίος ειδικός 
εξοπλισμός θα εξασφαλίζεται κατά περίπτωση από τους 
πόρους του συγκεκριμένου προγράμματος.

Άρθρο 10

Διάρκεια λειτουργίας

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 80 παρ. 
11 περ. α΄ του Ν. 4009/2011 (Α΄ 195), όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 περ. γ του Ν. 4025/2011 
(Α΄ 228), του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (Α΄ 159) και 
του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (Α΄ 24) το Π.Μ.Σ. 
θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2022−23, 
οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατότητα συνέχισης της 
λειτουργίας του.

Άρθρο 11

Κόστος λειτουργίας

1. Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. υπολογίζεται σε 56.250,00 € και αναλύεται ως εξής:

α/α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΕΥΡΩ ΠΟΣΟΣΤΟ

1 Δαπάνες εκπαίδευσης 19.862,50 € 35.31%

2 Διοικητική Υποστήριξη 6.400,00 € 11,38%

3 Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού [Βιβλία, περιοδικά] 1.500,00 € 2,67%

4 Δαπάνες δημοσιότητας .[προκήρυξη, έντυπο, κ.α.] 2.000,00 € 3,56%

5 Μετακινήσεις 800,00 € 1,42%

6 Αναλώσιμα 1.000,00 € 1,77%

7 Ενοικίαση εξοπλισμού και συντήρηση 2.000,00 € 3,56%

8 Συμμετοχή σε συνέδρια 1.000,00 € 1,77%

9 Γενικές δαπάνες 2.000,00 € 3,56%

10 Ειδικός λογαριασμός ΕΛΚΕ 10% 5.625,00 € 10%

11 ΤΕΙ Αθήνας 25% 14.062,50 € 25%

Σύνολο: 56.250,00 € 100%

2. Το κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από δίδακτρα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 3685/2008 
(Α΄ 148), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 12

Μεταβατικές διατάξεις

Όλα τα θέματα που δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυ−
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

  Αιγάλεω, 8 Ιουλίου 2015

Ο Πρόεδρος
ΜΙΧΑΗΛ ΜΠΡΑΤΑΚΟΣ  





16002 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02014931607150008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2015-07-18T10:35:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




